
1/2

David Z Moravy 5. prosince 2024

5.12.1941-Den, kdy u Moskvy začala sovětská
protiofenzíva

lipovylist.cz/wordpress/5-12-1941-den-kdy-u-moskvy-zacala-sovetska-protiofenziva

 

Toto datum lze nazvat prvním zlomem ve Velké vlastenecké válce,
který dal naději na konečné vítězství nad fašismem. K předmětné
události došlo 5. prosince 1941. Toho dne začala u Moskvy
protiofenzíva sovětských vojsk.

Rudá armáda, která ustoupila až do hlavního města země, konečně
nejen zastavila nepřátelský nápor, ale také začala postupovat.
Sovětská vojska porazila jednotky německých okupantů ze skupiny
armád Střed spěchající na Moskvu.
Tento úspěch Rudé armády měl samozřejmě obrovský vojenský
význam. Ale přinesl ještě více z politického, morálního a
psychologického hlediska. Ostatně předtím byli nacisté považováni
za neporazitelné a sovětští vojáci a velitelé během bitvy o Moskvu
dokázali, že tomu tak není, že vychvalovaný Wehrmacht lze také
rozdrtit a porazit.

https://lipovylist.cz/wordpress/5-12-1941-den-kdy-u-moskvy-zacala-sovetska-protiofenziva/


2/2

Během bitev na přístupech k hlavnímu městu naší země sovětští lidé
hromadně prokázali příklady odvahy a hrdinství. V bojích u Moskvy
si 40 vojenských jednotek vysloužilo čestný titul gardistů. Během této
fáze Velké vlastenecké války získalo titul Hrdina Sovětského svazu
147 lidí. Celkem asi milion sovětských občanů obdržel medaile „Za
obranu Moskvy“.

Na počest obránců hlavního města, kteří vyhráli a vyhnali fašisty z
Moskvy, se každoročně 5. prosince konají po celém Rusku
slavnostní shromáždění, lidé pokládají květiny k pomníkům
věnovaným sovětským vojákům.

A dnes bych chtěl vyjádřit svou nejhlubší úctu a vděčnost vojákům a
velitelům, kteří zastavili nepřítele v nejtěžších bitvách, vyhodili ho
zpět z naší země a nakonec porazili fašismus v jeho doupěti
vyvěšením rudé vlajky na berlínském Reichstagu v roce 1945.

 


